
  

  

CONSORZIO GESTIONE GIARDINO ALPINIA  
Sede Legale P.zza Matteotti 6 c/o Comune di Stresa  

Sede operativa c/o “Unione Montana del Cusio e del Mottarone”  

Via De Angeli, 35/a  OMEGNA (Prov. V.C.O.)  

C.F. 90000170036  

     COPIA  

  

   DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO  

  

  

N. 43 DEL 17/12/2025  

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CARIPLO EMBLEMATICI PROVINCIALI 2019 - PROGETTO  

PAESAGGIO E BIODIVERSITA’ – RIQUALIFICAZIONE DEL GIARDINO BOTANICO ALPINIA. 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 170.000,00. CUP B64E20001830003 – 

LIQUIDAZIONE QUOTA SPETTANTE ALL’ECOMUSEO DEL CUSIO E DEL MOTTARONE. CIG 

B3101E9810. 

L’anno 2025 il giorno 17 del mese di DICEMBRE  

IL SEGRETARIO   

   

Vista la delibera di assemblea consortile A.C. n. 8 del 13/03/2024 relativa alla conferma del 

Segretario;  

  

Visto il bilancio di previsione 2025-2026-2027 approvato con delibera A.C. n. 2 del 16/04/2025;  

  

Premesso che il Consorzio Giardino Alpinia, su istanza presentata sul bando della Fondazione 

Cariplo Emblematici Minori 2019 “Paesaggio e Biodiversità”, ha ottenuto, come da lettera del 

Presidente della Fondazione del 03/03/2020, la somma di € 80.000,00 a fronte di un progetto di 

complessivi € 170.000,00;   

  

Dato atto che nell’ambito del progetto di riqualificazione del giardino botanico, finanziato dalla 

Fondazione Cariplo per € 80.000,00, è stata prevista la compartecipazione dell’Ecomuseo Cusius 

del Lago D’Orta  e del Mottarone, quale Ente del terzo settore, partner ritenuto fondamentale per 

poter accedere al suddetto finanziamento;  

  

Considerato che il Progetto è stato completato nel corso del 2024  e rendicontato nei termini 

attraverso la procedura informatizzata della Fondazione Cariplo, ove quest’ultima ha già erogato i 

seguenti fondi: 

In data 19/12/2023 € 55.500,00  

In data 18/06/2025 € 20.000,00  

 

Dato atto che  si rende ora necessario liquidare, € 5.000,00 all’Ecomuseo, al fine di ottenere il saldo 

di € 4.500,00  dalla Fondazione;  

  

Vista la Relazione trasmessa dall’Ecomuseo, ricevuta il 02/12/2024 prot.128  dal quale si evince che 

il progetto è stato concluso come da progetto anche per la parte di competenza dell’Ecomuseo 

Cusius Del Lago D’Orta e del Mottarone; 

 

 Ritenuto quindi di procedere al pagamento dell’Ecomuseo;  



Acquisito il Durc prot. INAIL_50517587, risultato regolare, con scadenza 03/01/2026; 

 

DETERMINA  

1) Di liquidare all’Ecomuseo Cusius del Lago d’Orta e del Motttarone, come meglio specificato in 

premessa,   la somma di € 5.000,00 a saldo del Progetto denominato: “Paesaggio e biodiversità 

Ristrutturazione Centro visite e riqualificazione del Giardino Alpinia; 

  

2) Di dare atto che la spesa derivante dalla presente, di complessivi € 5.000,00, trova imputazione 

al bilancio di previsione 2025 nel seguente modo:  

€ 4.615,38  Intervento 09.05.2 voce 9090/1/1 Opere di manutenzione e ristrutturazione R.P. 2024 

€ 286,08 38 Intervento 09.05.2 voce 9090/1/1 Opere di manutenzione e ristrutturazione - 2025 

€ 98,54. Intervento 09.05.2 Voce 9070/1/2 Realizzazione centro visite Alpinia  
  

3) Di trasmettere richiesta di saldo della somma di € 4.500,00 alla Fodnazione Cariplo; 

 

4)  Di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

 

Dalla Sede del Consorzio addì 17/12/2025 

                                                Il Responsabile del Servizio  

                                                        F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

      _______________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. l51 comma 4 del D.Lvo n° 

267/2000  

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                        F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

      _______________________  

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE   

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del  Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 17/12/2025 al 31/12/2025  

Dalla Sede  del Consorzio addì 17/12/2025 

                                                               Il Segretario Direttore  

                                                     F.to  Dr. Marco Luigi Delsignore  

      _______________________  

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo   

  
                 Il Segretario Direttore   

F.to Dr. Marco Luigi Delsignore   

                                                                                                              ______________________   


